
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Sociale Associato 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 226 del 15/06/2023

Oggetto:  NOMINA  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  SELEZIONATRICE  PREVISTA 
NELL'AMBITO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  CO-PROGETTAZIONE  CO-PROGETTAZIONE,  AI  SENSI 
DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 E SS. MM., PER LA DEFINIZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI NELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE (ATS) DISTRETTO PAVULLO NEL FRIGNANO, 
FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, AVVISO PUBBLICO 1/2022 PER LA 
PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DI  INTERVENTO  NELL'AMBITO  DEL  PNRR,  MISSIONE  5 
"INCLUSIONE  E  COESIONE"  -  COMPONENTE  2  "INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE, 
COMUNITA'  E  TERZO  SETTORE"  -  SOTTOCOMPONENTE  1  "SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITA'  E 
MARGINALITA' SOCIALIE" - INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITA' - CUPG84H22000190001 - CIG ZBD3ADAAD4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta   n.  51  del  27/07/2021 è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2022/2024, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 17 del 
30/07/2021.

- con  deliberazioni  di  Consiglio  n.  1  e  2  in  data  18/03/2022 sono  stati   approvati,  rispettivamente, 
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  18 del  22/03/2022 è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

  Determinazione n. 226 del 15/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Visto  che con Decreto del  Ministro  dell’Interno del  13/12/2022 è stato  approvato il  differimento del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 degli Enti Locali al 31/03/2023; termine poi  
ulteriormente prorogato prima al 30/04/2023 dall’art. 1 comma 775 della Legge n. 197 del 29/12/2022, poi 
al 31/05/2023 dal Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/04/2023 e infine al 31/07/2023 con Decreto 
del Ministro dell’Interno del 30/05/2023;

Dato  atto  che  l’Unione  non ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  entro  il  31/12/2022  e 
pertanto,  con deliberazione di  Giunta n.  107 del  27/12/2022 è stato  approvato un PEG provvisorio  per 
l’esercizio 2023, formato sulla base degli stanziamenti definitivi risultanti dal PEG 2022, in base al quale i 
Responsabili  dei  Servizi  individuati  dal  Presidente  sono  automaticamente  autorizzati  –  in  attesa  e  fino 
all’approvazione  del  Bilancio  2023/2025  -  alla  gestione  dei  capitoli  di  PEG  di  competenza  del  Servizio 
assegnato, nel rispetto degli artt. 163 comma 1 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, con riferimento agli indirizzi  
contenuti nel DUP e agli obiettivi di carattere generale previsti nel PEG 2022/2024;

Richiamata la Determinazione n. 146 del 20/04/2023 avente ad oggetto AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) AD 
ADERIRE ALLA CO-PROGETTAZIONE,  AI SENSI DELL'ART.  55 DEL D.LGS. 117/2017 E SS. MM.,  PER LA 
DEFINIZIONE  E  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  NELL'AMBITO  TERRITORIALE  SOCIALE  (ATS) 
DISTRETTO  PAVULLO  NEL  FRIGNANO,  FINANZIATI  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU, 
AVVISO PUBBLICO 1/2022 PER LA  PRESENTAZIONE DI  PROPOSTE DI  INTERVENTO NELL'AMBITO DEL 
PNRR, MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" - COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITA' E TERZO SETTORE" - SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITA' E MARGINALITA' 
SOCIALIE"  -  INVESTIMENTO  1.2  PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON  DISABILITA'  - 
CUPG84H22000190001 - CIG ZBD3ADAAD4”

Considerato che, in esito alla sopra richiamata Determinazione n. 146/2023:

- si provvedeva ad approvare idoneo avviso pubblico l’acquisizione di manifestazione d’interesse da 
parte di Enti del Terzo Settore (ETS) ad aderire alla co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs.  
117/2017 e ss. mm. per la definizione e realizzazione degli interventi, nell’Ambito Territoriale Sociale 
(ATS)  Distretto  di  Pavullo  nel  Frignano,  finanziati  dall’Unione Europea -  Next  Generation  Eu,  avviso 
pubblico  1/2022  per  la  presentazione  di  proposte  di  intervento  nell’ambito  del  PNRR  Missione  5 
“Inclusione e Coesione” - Componente 2 “infrastrutture sociali,  famiglie, comunità e Terzo Settore” - 
Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”  -  Investimento  1.2  “Percorsi  di 
autonomia  per  persone con disabilità”,  CUPG84H22000190001 -  CIG ZBD3ADAAD4,  definendo come 
termine di presentazione delle istanze le ore 12:00 del 26/05/2023;

- all’art. 10 del sopracitato Avviso venivano definite le modalità di espletamento del procedimento di  
co-progettazione e, in particolare, l’individuazione dei soggetti partner (FASE A) tramite verifica, a cura 
del Responsabile del procedimento, della regolarità formale delle domande di partecipazione presentate 
e dell’annessa documentazione prodotta,  con le conseguenti  ammissioni ed eventuali  esclusioni  e la 
valutazione,  da  parte  della  Commissione  selezionatrice,  delle  proposte  progettuali  ammesse  con 
attribuzione dei punteggi in base ai criteri indicati all’art. 8 ed individuazione dei soggetti con i quali  
procedere alla Fase B della procedura;

Dato atto che, a seguito della verifica della regolarità formale delle domande di partecipazione presentate e 
dell’annessa documentazione svolta a  cura del  RUP,  alla  presenza di  due testimoni,  si  è  proceduto alla 

  Determinazione n. 226 del 15/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



pubblicazione  del  Verbale  di  verifica  di  regolarità  (prot.  8648  del  13/06/2023)  sul  sito  istituzionale  
dell’Amministrazione procedente; 

Rilevato che:

- come previsto dall’art.  8 dell’Avviso,  le  Proposte Progettuali  presentate saranno valutate da apposita 
Commissione selezionatrice, dotata di specifiche competenze in materia;

- la  stessa  è  composta  da  esperti  di  pubbliche  amministrazioni  in  numero  dispari,  che  non dovranno 
trovarsi in condizioni di incompatibilità generali;

- al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice  si è verificata la presenza di 
professionalità adeguate rinvenibili all’interno dell’Unione dei Comuni del Frignano e dei Comuni facenti  
parte della stessa;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di 
individuare  i  membri  della  Commissione  selezionatrice  delle  Proposte  Progettuali  presentate dagli  ETS 
ammessi, tra  esperti dell’Unione dei Comuni del Frignano e dei Comuni facenti parte della stessa e qui di 
seguito elencati:

- Dott.ssa Begliomini  Elena, coordinatrice Area Adulti,  Anziani e Disabili  del  Servizio Sociale Territoriale 
dell’Unione dei Comuni del Frignano;

- Dott.ssa  Benati  Antonella,  direttore  dell’Area  Servizi  Culturali  e  Scolastici  del  Comune  di  Pavullo  nel  
Frignano (autorizzazione rilasciata dal Comune di Pavullo e assunta al prot.n. 8769 del 15/06/2023);

- Dott.ssa Servadei Maria Cristina, Assistente Sociale del Servizio Sociale Territoriale dell’Unione dei Comuni 
del Frignano;

Visti i curricula dei membri della Commissione;

Considerato  che,  per  l’espletamento  dell’incarico,  non  è  previsto  alcun  compenso  aggiuntivo  per  i  
componenti della suddetta Commissione;

Dato atto che la Commissione suddetta procederà alla valutazione delle proposte progettuali pervenute, 
all’attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri indicati all’art. 8 del sopracitato Avviso e all’individuazione 
dei soggetti con i quali procedere alla Fase B della procedura;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 3 
del  30/03/2023, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visto lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

  Determinazione n. 226 del 15/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) Di procedere, per le motivazioni citate in premessa e qui richiamate, nell’ambito del procedimento  per 
l’acquisizione di manifestazione d’interesse da parte di Enti del Terzo Settore (ETS) ad aderire alla co-
progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e ss. mm. per la definizione e realizzazione degli 
interventi, nell’Ambito Territoriale Sociale (ATS) Distretto di Pavullo nel Frignano, finanziati dall’Unione 
Europea - Next Generation Eu, avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento 
nell’ambito del PNRR Missione 5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità  e  Terzo  Settore”  -  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”  -  
Investimento  1.2  “Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità”,  CUPG84H22000190001  -  CIG 
ZBD3ADAAD4,  all’individuazione e nomina dei  componenti  della  Commissione  selezionatrice,  come di 
seguito riportati:

- Dott.ssa Begliomini Elena, coordinatrice Area Adulti, Anziani e Disabili del Servizio Sociale Territoriale 
dell’Unione dei Comuni del Frignano;

- Dott.ssa Benati  Antonella, direttore dell’Area Servizi  Culturali  e Scolastici  del  Comune di Pavullo nel 
Frignano (autorizzazione rilaasciata dal Comune di Pavullo e assunta al prot.n. 8769 del 15/06/2023);

-  Dott.ssa  Servadei  Maria  Cristina,  Assistente  Sociale  del  Servizio  Sociale  Territoriale  dell’Unione  dei 
Comuni del Frignano;

2) Di dare atto che:

- ai membri della Commissione Selezionatrice, non è previsto alcun compenso aggiuntivo;

- la Commissione suddetta procederà alla valutazione delle proposte progettuali pervenute,  all’attribuzione 
dei  punteggi  sulla  base  dei  criteri  indicati  all’art.  8  del  sopracitato  Avviso  Pubblico  allegato  alla 
Determinazione n.  146/2023 e all’individuazione dei  soggetti  con i  quali  procedere  alla  Fase B della 
procedura in oggetto;

3) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

4) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 15/06/2023 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio

(MARTI MARINA)
con firma digitale

  Determinazione n. 226 del 15/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


